
COMUNE DI ALEZIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 64 DEL 12/07/2022

OGGETTO: PNRR – Mis. 1 – Comp. 1 - Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA
LOCALI” – ATTO DI INDIRIZZO

L’anno duemilaventidue, addì dodici, del mese di Luglio alle ore 15:15, si è riunita presso la SEDE DELLA
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la Giunta
Comunale sotto la presidenza del Presidente Dott. BARONE ANDREA VITO.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO BARONE ANDREA VITO SI

VICESINDACO DE SANTIS ROCCO --

ASSESSORE SANSO' GIANPAOLO SI

ASSESSORE ROMANO ELEONORA SERENA SI

ASSESSORE MARGARI FABIOLA SI

Presenti n° 4   Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Generale Dott. VERDESCA DARIO, il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Dott.  BARONE  ANDREA VITO,  nella  sua  qualità  di
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 64 del 12/07/2022



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO: 
 - che l’Avviso in oggetto attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato

dall’Unione  europea  nel  contesto  dell’iniziativa  NextGenerationEU,  l’Investimento  1.2
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” (art. 1);

 - che tale investimento è collegato all’obbligo, introdotto dall’art. 35 del D.L. 76/2020, per la PA
di migrare i propri CED verso ambienti Cloud (art. 1);

 - che l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è individuato, ai sensi dell’art.
53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in
funzione (art. 1):

 - delle modalità di Migrazione al Cloud;
 - della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore.
 - che il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a

seguito del perfezionamento delle attività di migrazione al cloud oggetto del finanziamento (art.
1);

 - che i Soggetti Attuatori si candidano per l’implementazione di un Piano di migrazione al cloud
(comprensivo  delle  attività  di  assessment,  pianificazione  della  migrazione,  esecuzione  e
completamento  della  migrazione,  formazione)  delle  basi  dati  e  delle  applicazioni  e  servizi
dell’amministrazione (art. 6);

 - che sono ammissibili le istanze riguardanti attività (art. 7):
 - coerenti con i target e milestone previsti dal PNRR
 - avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020;
 - non finanziate da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei;
 - rispettose del principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali ai 
sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH);
 - coerenti con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del 
Tagging clima e digitale, della parità di genere, della protezione e valorizzazione dei giovani;
 - rispettose delle norme nazionali ed europee applicabili, ivi incluse quelle in materia di 
trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, 
proporzionalità e pubblicità;

 -comprese nella classificazione dei dati e dei servizi digitali di cui all’art. 3 del “Regolamento
recante i livelli minimi di sicurezza, capacità elaborativa, risparmio energetico e affidabilità
delle infrastrutture digitali per la PA e le caratteristiche di qualità, sicurezza, performance e
scalabilità,  portabilità  dei  servizi  cloud  per  la  pubblica  amministrazione,  le  modalità  di
migrazione  nonché  le  modalità  di  qualificazione  dei  servizi  cloud  per  la  pubblica
amministrazione” di cui alla Determinazione AGID n. 628/2021, secondo il modello di cui
all’art. 4 del medesimo regolamento;

 - che l’importo finanziabile per i Comuni tra 5.001 e 20.000 abitanti è di seguito descritto (art. 8
ed All. 2.3):

 -per  ogni  servizio  che  verrà  migrato  con  la  modalità  Trasferimento  in  sicurezza
dell’infrastruttura IT l’importo è di € 4.146,00;

 -per  ogni  servizio  migrato  con la  modalità  Aggiornamento  in  sicurezza di  applicazioni  in
Cloud l’importo è di € 6.928,00;

 -è finanziabile un numero di servizi da migrare compreso tra 11 e 14;
 - insieme al totale disponibile per i servizi, sarà aggiunto al calcolo 1 (uno) anno di canone di

servizio Cloud per un totale di € 25.000,00;
 - che le attività avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse proprie del Soggetto Attuatore

sono finanziabili dall’Avviso in oggetto (art. 8);
 - che la  migrazione deve essere  fatta  per  tutti  gli  applicativi,  database  e  sistemi  utilizzati  per

l’erogazione dei servizi selezionati (All. 2.3);
 - che i servizi digitali attualmente gestiti su server o data center interni devono avere la precedenza

rispetto a soluzioni di rinnovamento o di digitalizzazione di servizi non informatizzati (All. 2.3);
 - che potranno essere oggetto di migrazione tutti e soli i servizi che sono stati precedentemente

classificati (All. 2.3);

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 64 del 12/07/2022



CONSIDERATO che i servizi che si intende migrare con la modalità Aggiornamento in sicurezza
di applicazioni in Cloud (6.928,00 €/cad) sono i seguenti:

1. Contabilità e ragioneria
2. Contratti
3. Demografici – Anagrafe
4. Demografici – Elettorale
5. Demografici – Giudici Popolari
6. Demografici – Leva Militare
7. Demografici – Stato Civile
8. Gestione Economica
9. Gestione Patrimonio

10. Gestione Personale
11. Ordinanze
12. Protocollo
13. Statistica
14. Tributi maggiori

RITENUTO  necessario, pertanto, fornire formale atto di indirizzo ai Responsabili interessati di
procedere  alla  predisposizione  di  tutti  gli  atti  e  adempimenti  necessari  per  la  richiesta  di
contribuzione, nei limiti sopra indicati;

VISTI:
 - lo Statuto Comunale vigente, approvato con atto consiliare n. 38 del 15.12.2006;
 - la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
 - il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
 - l’Avviso pubblico PNRR – Mis. 1 – Comp. 1 - Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD

PER LE PA LOCALI”;

ACQUISITI gli allegati pareri espressi ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA
1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale

del  presente  provvedimento  nonché  motivazione  dello  stesso,  ai  sensi  dell’art.  3  della  L.
241/1990 e s.m.i.;

2. DI DARE INDIRIZZO:
 - al Responsabile del Settore “Servizi Socio Culturali”, dott.ssa Paola Mercuri, 
 - al Responsabile del Settore “PNRR-Ambiente-SUAP”, arch. Massimo Guerrieri, 
a)  affinché  procedano  alla  predisposizione  di  tutti  gli  atti  necessari  per  la  candidatura  del
Comune di Alezio nell’ambito dell’Avviso pubblico PNRR – Mis. 1 – Comp. 1 - Investimento
1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” per i seguenti servizi:

  Servizi da migrare con la modalità  Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud
(6.928,00 €/cad):
1. Contabilità e Ragioneria
2. Contratti
3. Demografici – Anagrafe
4. Demografici – Elettorale
5. Demografici – Giudici Popolari
6. Demografici – Leva Militare
7. Demografici – Stato Civile
8. Gestione Economica
9. Gestione Patrimonio
10. Gestione Personale
11.  Ordinanze
12.  Protocollo
13. Statistica
14. Tributi Maggiori

  un (1) anno di canone di servizio Cloud (€ 25.000,00);

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 64 del 12/07/2022



b) alla presentazione della candidatura entro i termini stabiliti dal richiamato Avviso;
3. DI DARE ATTO  che,  ai sensi dell’art.  5, comma 1, della Legge n. 241/1990 e dell’art.  31,

comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile del Procedimento per l’intervento di che trattasi
è la dott.ssa Paola MERCURI, Responsabile del Settore Socioculturale del Comune di Alezio;

4. DI DARE ALTRESI’ ATTO che all’onere derivante per la realizzazione del presente intervento,
si farà fronte con il contributo di €. 121.992,00 di cui all’Avviso pubblico PNRR – Mis. 1 –
Comp. 1 - Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”;

5. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134,
comma 4°, del d.lgs. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 568 del 12/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Dott.ssa  MERCURI PAOLA in data 12/07/2022

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio a, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 568 del 12/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Dr.ssa LATERZA  MONICA CLAUDIA in data 12/07/2022.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale
Dott. BARONE ANDREA VITO Dott. VERDESCA DARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 705
Il 14/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 64 del 12/07/2022 con oggetto:
PNRR – Mis. 1 – Comp. 1 - Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” –
ATTO DI INDIRIZZO

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott. CHERILLO FRANCESCO ANTONIO il 14/07/2022.
  .

  . ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 64 del 12/07/2022


